
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982 Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 93/2022
A contratação de empresa especializada para prestação de serviços de impermea-
bilização, nos reservatórios de água da FPEHCGV, com reparos estruturais e forne-
cimento integral de mão de obra técnica, materiais, ferramentas e suporte técnico, 
a ser executado em duas cisternas e duas caixas d’água suspensas, localizadas no 
prédio da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante 
do edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 08/06/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 803182
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 29/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição de equipamentos médicos hospita-
lares ( EEG, DESFIBRILADOR/CARDIOVERSOR PORTÁTIL, DESFIBRILADOR CAR-
DIOVERSOR PORTÁTIL COM PÁS NEONATAIS, CARRO DE EMERGÊNCIA, NOBREAK 
DE 3KVA SENOIDAL, MONITOR MULTIPARAMÉTRICO COM PARÂMETROS ECG/ PNI/ 
SPO2/ RESP/ PI/ AA/ TNM/ ENTROPIA OU BIS, ASPIRADOR DE SECREÇÃO POR-
TÁTIL) para atender a demanda de atendimentos da FPEHCGV, conforme especi-
fi cações do termo de referência - anexo I, o qual é parte integrante do edital, para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 08/06/2022
Hora de Abertura: 10:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 803746

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/FHCGV/2022

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 02 (dois) Equi-
pamentos Médico-Hospitalares de CIRCULAÇÃO EXTRACORPÓREO – CEC 
para atender a demanda de atendimentos da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
GLOBAL VENCEDOR

1. 

MÁQUINA DE CIRCULAÇÃO EXTRACORPOREA PARA USO EM 
ADULTOS E CRIANÇAS (TAMANHOS NEONATO, INFANTIL E PE-
DIATRICO), EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS: Máquina de CEC: 
Deve conter quatro (ou mais) bombas de roletes em módulos 
independentes, com ajuste de oclusão dos roletes, calibração 
simétrica ou micro calibração mecânica, display de controle de 
fl uxo sanguíneo (l/min e l/min/m) para tubos de 1/2”, 3/8”, 

1/4” e RPM (rotações por minuto), controle de velocidade dos 
roletes, bateria interna com ativação instantânea dos módulos e 
manivelas apropriadas para o funcionamento manual dos roletes 
na falta de energia elétrica. Hastes para o devido acoplamento 
dos respectivos suportes. Lâmpada integrada para iluminação 
do oxigenador. Bomba d’água (trocador de calor): Acoplada 

ou não a máquina de CEC com sistema de drenagem, display 
de controle, ajuste, leitura e monitorização de temperatura da 

água, alarme audiovisual de altas temperaturas. Com módulo de 
bateria para comutação instantânea dos módulos bomba na falta 
de energia elétrica da rede. Carregador incorporado e inversor 

de corrente para lâmpada PL 9W para iluminação do oxigenador, 
mesmo na falta de energia da rede elétrica. Circulador de água 

com circuito eletrônico digital de controle de temperatura. 
Mangueiras apropriadas para a circulação de água. Cronômetro: 

Acoplado a máquina de CEC ou individual. Módulo de Cardio-
plegia: Deve conter rolete(s) de auto ajuste dos tubos e ou 

com calibração simétrica ou micro calibração mecânica. Bomba 
d’água (trocador de calor) acoplada com sistema de drenagem. 
Display de controle, leitura e monitoramento de temperatura 
da água e os respectivos suportes para o uso do Sistema de 

Cardioplegia, como reservatório de Cardioplegia, permutador de 
calor e afi ns. Mangueiras apropriadas para a circulação de água. 
Suportes: Respectivos para os sistemas e circuitos utilizados na 
CEC: (Sistema de Cardioplegia, Reservatório de Cardiotomia, 

Reservatório Venoso de sangue, Oxigenador de Membrana, Filtro 
de Linha Arterial e Hemoconcentrador), adequados e compatíveis 
com os componentes do circuito de CEC. Blender (Misturador de 
Gases): Deve conter suporte acoplado, seletor de oxigênio (%), 
fl uxômetro(s) de graduação mínima (menor que 1 litro) e má-
xima, adequado(s) para o uso em pacientes neonatos, infantis, 
pediátricos. Entrada de ar comprimido e entrada de oxigênio. 
Mangueira de ar comprimido e mangueira de oxigênio. Módulo 
Centrifuga: possuir módulo para bomba centrifuga acoplada ou 

não a máquina.

01 CANCELADO NO JULGAMENTO

2. 

MÁQUINA DE CIRCULAÇÃO EXTRACORPOREA PARA USO EM 
ADULTOS E CRIANÇAS (TAMANHOS NEONATO, INFANTIL E PE-
DIATRICO), EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS: Máquina de CEC: 
Deve conter quatro (ou mais) bombas de roletes em módulos 
independentes, com ajuste de oclusão dos roletes, calibração 
simétrica ou micro calibração mecânica, display de controle de 
fl uxo sanguíneo (l/min e l/min/m) para tubos de 1/2”, 3/8”, 

1/4” e RPM (rotações por minuto), controle de velocidade dos 
roletes, bateria interna com ativação instantânea dos módulos e 
manivelas apropriadas para o funcionamento manual dos roletes 
na falta de energia elétrica. Hastes para o devido acoplamento 
dos respectivos suportes. Lâmpada integrada para iluminação 
do oxigenador. Bomba d’água (trocador de calor): Acoplada 

ou não a máquina de CEC com sistema de drenagem, display 
de controle, ajuste, leitura e monitorização de temperatura da 

água, alarme audiovisual de altas temperaturas. Com módulo de 
bateria para comutação instantânea dos módulos bomba na falta 
de energia elétrica da rede. Carregador incorporado e inversor 

de corrente para lâmpada PL 9W para iluminação do oxigenador, 
mesmo na falta de energia da rede elétrica. Circulador de água 

com circuito eletrônico digital de controle de temperatura. 
Mangueiras apropriadas para a circulação de água. Cronômetro: 

Acoplado a máquina de CEC ou individual. Módulo de Cardio-
plegia: Deve conter rolete(s) de auto ajuste dos tubos e ou 

com calibração simétrica ou micro calibração mecânica. Bomba 
d’água (trocador de calor) acoplada com sistema de drenagem. 
Display de controle, leitura e monitoramento de temperatura 
da água e os respectivos suportes para o uso do Sistema de 

Cardioplegia, como reservatório de Cardioplegia, permutador de 
calor e afi ns. Mangueiras apropriadas para a circulação de água. 
Suportes: Respectivos para os sistemas e circuitos utilizados na 
CEC: (Sistema de Cardioplegia, Reservatório de Cardiotomia, 

Reservatório Venoso de sangue, Oxigenador de Membrana, Filtro 
de Linha Arterial e Hemoconcentrador), adequados e compatíveis 
com os componentes do circuito de CEC. Blender (Misturador de 
Gases): Deve conter suporte acoplado, seletor de oxigênio (%), 
fl uxômetro(s) de graduação mínima (menor que 1 litro) e má-
xima, adequado(s) para o uso em pacientes neonatos, infantis, 
pediátricos. Entrada de ar comprimido e entrada de oxigênio. 

Mangueira de ar comprimido e mangueira de oxigênio.

01 CANCELADO NO JULGAMENTO

Belém/PA, 24 de maio de 2022.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável.

Protocolo: 803098
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/FHCGV/2022

Processo nº 2022/150050
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Aquisição de Medicamentos 
de uso geral injetáveis para atender a necessidade de 12 (doze) meses 
nas Clínicas, Unidades de Terapia Intensiva, Ambulatório, Centro Cirúrgi-
co e Obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. Alteplase 50mg (50 ml), via intravenosa, uso adulto 75 R$185.474,25 UNI HOSPITALAR 
CEARA LTDA

2. Aminofi lina 24mg/ml, 10 ml, via intrave nosa, uso adulto 
e pediátrico 3.200 Cancelado por inexistência de proposta

3. Atropina (sulfato) 0,25mg/ml, 1 ml, via intravenosa, 
intramuscular e Subcutânea, uso adulto e pediátrico 18.000 Cancelado no julgamento

4. Azul de Metileno ou Metiltionínio 10mg/ml (1%), via 
Intravenosa, uso adulto e pediátrico. 1.000 Cancelado por inexistência de proposta

5. Ciclofosfamida 1g pó liofi lizado, via intravenosa, uso 
adulto e pediátrico 120 Cancelado por inexistência de proposta

6. Cimetidina 150 mg/mL 15.000 Cancelado no julgamento

7. Diclofenaco sódico 75mg 450 Cancelado no julgamento

8. Escopolamina (Butilbrometo) 20mg/ml 9.500 Cancelado no julgamento

9. Neostigmina (Metilsulfato) 0,5mg/ml 4.500 Cancelado por inexistência de proposta

10. Nitroglicerina 50mg 3.000 R$108.090,00
CRISTALIA PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACEU-

TICOS LTDA

11. Papaverina (cloridrato) 50mg/ml 500 Cancelado por inexistência de proposta

12. Vitamina Complexo B 4.000 Cancelado no julgamento

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/FHCGV/2022:
R$ 293.564,25 (Duzentos e noventa e três mil, quinhentos e sessenta e 
quatro reais e vinte e cinco centavos)
Belém/PA, 24 de maio de 2022.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável

Protocolo: 803744


